
laikai vaikams 2016 m. kovas 

Kovas. (grynas.delfi.lt nuotr.) 

Kovo pradžioje iš šiltųjų kraštų grįžta kovai. Jie tuoj ima 
krauti lizdus. Gyvena kolonijomis. Viename medyje 
būna net po keliasdešimt lizdų.  

Kovai gyvena kolonijomis. 
(grynas.delfi.lt nuotr.) 

Kraudami lizdus dažnai 
vienas nuo 
kito nugvelbia statybinę 
medžiagą. Todėl kovo 
mėnesį visur girdisi jų 
šaukimas ,,kran”. 

Turbūt kovo mėnesį 
lietuviai pavadino pagal 
šį paukštį.  

Pempė. (lrt.lt nuotr.) 

Paprastai po kovų grįžta pempės. Bet šiais metais 
pempės aplenlė kovus. Jos nustebino ornitologus, 
grįždamos net vasario pradžioje. Jau vasario 5 d. buvo 
galima girdėti jų skardų šaukimą ,,gy-vi-gy-vi”. Iki šiol 
ankstyviausia pempių parskridimo data laikyta 1989 m. 
vasario 7 d.   

Pempė ieško maisto. (grynas.delfi.lt nuotr.) 

Toks ankstyvas pempių grįžimas gali būti joms 
pavojingas. Pempės lesa vabzdžius, o jų dar nėra. Ir  iki 
balandžio gali dar keletą sykių stipriai atšalti, pasnigti.  

Pempė pajėgia per parą grįžti ten, kur šilčiau. (delfi.lt nuotr.) 

Ornitologai ramina žmones. Jei iš tiesų pempėms bus 
blogai, jos skris atgal į šiltesnes vietas ir dar truputį 
palauks. Mat jos per parą sugeba nuskristi kelis šimtus 
mylių. 

Ar tau buvo įdomu skaityti apie pempes ir kovus? 



laikai vaikams   2016 m. kovas 
 
Žodynėlis. 

nugvelbti: pasisavinti, pavogti; to steal 

kovas: kovarnis, 19 col. ilgumo varnų giminės paukštis; rook 
 
pempė: pėdos ilgumo paukštis; northern lapwing, green plover, peewit 
 
ornitologas: mokslininkas, kuris tyrinėja paukščius; ornithologist 
 
para: 24 valandos  
 


